PAGE
4

МО «Город Горно-Алтайск»

Координационный совет по работе с инвалидами

на территории города Горно-Алтайска
ПРОТОКОЛ № 1
20.03.2019г.

       г. Горно-Алтайск
Председательствовал: Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель координационного совета по работе с инвалидами Тюхтенев С.С.
Присутствовали:

Члены Совета:
	Тюхтенев С.С.
	Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, Председатель Совета

	Соловьева Н.Н.
	Специалист по социальным вопросам  Отдела жилищной  и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь Совета

	Езенева Неля Михайловна
	Директор БУ «Республиканский реабилитационный Центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»     (по согласованию)

	Евдокимова Ирина Юрьевна
	Начальник отдела социальных программ ГУ «РО ФСС РФ по РА» (по согласованию)

	Ивашкин Алексей Сергеевич
	Председатель местной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Карнаухова Людмила Федоровна
	Председатель Организации Горно-Алтайского Регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих»                               (по согласованию)

	Комарова Светлана Анатольевна
	Начальник Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

	Кравец Оксана Владимировна
	Начальник Управления пенсионного фонда Российской Федерации по г. Горно-Алтайску (по согласованию)

	Усольцева Алена Владимировна
	Начальник отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

	Петрушин Андрей Петрович
	Председатель Горно-Алтайской местной организация всероссийского общества слепых (по согласованию)

	Попова Ирина Ивановна
	Заместитель директора КУ РА «Управление социальной поддержки населения города Горно-Алтайска                                (по согласованию)

	Шестакова Марина Николаевна

	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница»                                (по согласованию)

	Приглашенные:

	Балашов Евгений Валерьевич
	Директор МБУ «Городское хозяйство и лесничество»

	Гальцева Ольга Васильевна
	Директор КУ РА «Центр занятости населения г. Горно-Алтайска» (по согласованию)

	Маркина Светлана Юрьевна
	Заместитель начальника Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

	Сингх Ася Николаевна
	Психолог МУ «Управление  образования администрации МО «Город Горно-Алтайск»

	Течинова Клавдия      Янгаровна

	Начальник Отдела организационно-методической и информационно-статистической работы ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Алтай»               (по согласованию)

	Шитова Альбина Георгиевна
	Главный специалист 1 разряда Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска

Рассмотрены вопросы:
1. Планирование мероприятий на 2019г. в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Доступная среда на 2016-2021 годы»

Тюхтенев Станислав Степанович – Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель Координационного Совета по работе с инвалидами.
2. Пути решения проблемы трудоустройства инвалидов
Гальцева Ольга Васильевна – Директор КУ РА «Центр занятости населения г. Горно-Алтайска».
В целях создания равных условий для граждан с ограниченными возможностями здоровья на территории города Горно-Алтайска:
по первому вопросу РЕШИЛИ рекомендовать:

1. Начальнику Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:

1.1. осуществлять координацию и контроль по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы на территории г. Горно-Алтайска;
2. Начальнику МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
2.1. Продолжить проведение мероприятий по формированию условий беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к подведомственным объектам в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы.
3. Администрации города Горно-Алтайска:

3.1. Продолжить проведение мероприятий по формированию условий беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к зданию Администрации города Горно-Алтайска в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы.
4. Председателю Региональной общественной организации «Горно-Алтайский городской Союз индивидуальных автопредпринимателей» Республики Алтай:
4.1. Обеспечить бесперебойную работу автоинформаторов в автобусах;
4.2. Провести разъяснительную работу с кондукторами и водителями автобусов о культуре обслуживания пассажиров, в частности граждан с инвалидностью.
5. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска:
5.1. Провести рейдовые мероприятия по объектам доступной среды, выполненным в сфере улично-дорожного хозяйства, с целью проверки их функционирования, в частности, проверить качество укладки тактильной плитки в районе остановки «Ткацкая» и при необходимости устранить неполадки.
6.  Начальнику отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска:

6.1. Разработать социальную рекламу по недопущению порчи объектов доступной среды.
По второму вопросу  РЕШИЛИ рекомендовать:

7. Начальнику Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:

7.1. Продолжить осуществление контроля по выполнению целевых показателей по занятости инвалидов трудоспособного возраста.
8. Директору КУ РА «Центр занятости города Горно-Алтайска»:
8.1. Продолжить работу по уведомлению работодателей, подлежащих квотированию о необходимости исполнения Закона Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 65-РЗ «Об установлении в Республике Алтай квоты для приёма на работу»;
8.2. Продолжить индивидуальное консультирование по составлению резюме, оказание помощи в направлении резюме работодателям, подготовку к прохождению собеседования, ведению переговоров, самопрезентации;
8.3. Продолжить работу по заключению договоров с работодателями                           о совместном сотрудничестве по организации временного трудоустройства инвалидов;
8.4. Продолжить исполнение плана мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста на 2017-2020 годы на территории МО «Город Горно-Алтайск», утвержденного Распоряжением Администрации города Горно-Алтайска                      от 13 октября 2017 года № 1190-р.
9. Руководителям учреждений, организаций, независимо от организационно-правовой формы:
9.1. Обеспечить исполнение Закона Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 65-РЗ «Об установлении в Республике Алтай квоты для приёма на работу»;

9.2. Обеспечить создание рабочих мест для трудоустройства инвалидов и осуществить прием на работу граждан с инвалидностью в соответствии с установленной квотой.
10. Врио начальника МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений администрации города Горно-Алтайска»:

10.1. Рассмотреть возможность выделения помещения для осуществления предпринимательской деятельности с целью оказания поддержки предпринимателям, создающим рабочие места для граждан с инвалидностью.
11. Начальнику отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска:

11.1. Опубликовать в СМИ информацию, содержащую сведения  о работодателях, принявших на работу граждан с инвалидностью.
12. Начальнику Отдела экономики и трудовых отношений администрации города Горно-Алтайска:
12.1. Рассмотреть возможность поддержки предпринимателей путем выделения денежных средств на создание рабочих мест при трудоустройстве инвалидов.
Информацию о проделанной работе предоставить до 15.05.2019 года по электронному адресу: gorzdravga@yandex.ru

Председатель  координационного совета                                                          С.С. Тюхтенев
Секретарь координационного совета                                                                  Н.Н. Соловьева